
CITTÀ   di   BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 44

  DEL 01-07-2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO SERVIZIO RIFIUTI 
ANNO 2024, STANZIAMENTO RISORSE COMUNALI AD ABBATTIMENTO 
DEI COSTI DEL SERVIZIO, APPROVAZIONE DEI CORRELATI LISTINI 
TARIFFARI - APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO E VARIAZIONE DI 
BILANCIO.

L'anno  duemilaventiquattro, addì  uno del mese di luglio alle ore 21:00, nella Sala 
Consigliare presso il Palazzo Comunale, previ avvisi scritti emanati e consegnati a norma di 
legge al Signor Presidente del Consiglio  Anna Marchetti ed a tutti i sotto elencati Consiglieri, 
si è riunito il Consiglio Comunale

All’inizio della discussione dell’argomento in oggetto, risultano presenti ed assenti:

Cognome e Nome A/P Cognome e Nome A/P
Saletti Simone Presente Zambelli Michele Presente
Zappaterra Simone Assente Marchetti Anna Presente
Tassinari Sara Presente Corradi Tommaso Assente
Alberghini Gino Presente Ferrari Tisbe Presente
Grechi Stefano Presente Ferron Marcello Presente
Bergamini Fabio Assente Verri Mauro Presente
Cestari Emanuele Presente Parmeggiani Marcello Presente
Bonifazi Sergio Presente Verri Davide Assente
Bernini Daniele Presente

Presenti n.  13    Assenti n.   4.

Il Presidente del Consiglio,  Anna Marchetti, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
la seduta ed invita il Consiglio a trattare l’argomento di cui all’oggetto.

Partecipa il Vice-Segretario Generale Dott. Maurizio Zambonelli

Sono presenti gli scrutatori: 
Bernini Daniele
Zambelli Michele
Ferron Marcello

Partecipano gli Assessori:
Piacentini Francesca, Bonati Ornella, Vincenzi Marco, Sartini Michele, Poltronieri Francesca Aria
  

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 44 del 01-07-2024 Comune di Bondeno
Pag. 2

Oggetto: PRESA D'ATTO DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO SERVIZIO 
RIFIUTI ANNO 2024, STANZIAMENTO RISORSE COMUNALI AD 
ABBATTIMENTO DEI COSTI DEL SERVIZIO, APPROVAZIONE DEI CORRELATI 
LISTINI TARIFFARI - APPLICAZIONE AVANZO ACCANTONATO E VARIAZIONE 
DI BILANCIO.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

- con deliberazione del Consiglio Comunale 114 del 22/12/2014 è stata approvata 
l’istituzione della tariffa avente natura corrispettiva per il Comune di Bondeno, a 
far data dal 1 gennaio 2015, ricorrendo quanto previsto dall’articolo 1, comma 
668, della sopracitata legge 27 dicembre 2013, n. 147 e successive modifiche ed 
integrazioni;

- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito 
all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le 
funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del 
metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei 
rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei 
costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla 
base della valutazione dei costi efficienti e del principio “chi inquina paga”; 

- l’art. 1 comma 683 della Legge 147/2013 prevede che il Consiglio Comunale 
approvi, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione, le tariffe della Tari in conformità al Piano Economico Finanziario di 
gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed 
approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle 
leggi vigenti in materia; 

RICHIAMATO l’art. 6 della deliberazione ARERA n. 443/2019, il quale disciplina la 
procedura di approvazione del Piano Economico Finanziario del servizio di gestione dei 
rifiuti; 

DATO ATTO che con Legge Regionale n.23 del 23/12/2011 è stata istituita l’Agenzia 
territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR) quale forma di 
cooperazione obbligatoria degli Enti Locali per la gestione in forma associata del pubblico 
servizio di igiene ambientale, la quale dispone:

- all’art. 7 comma 5 lettera c) che il Consiglio d’Ambito provvede all’approvazione, 
sentiti i Consiglio Locali, del Piano economico-finanziario;

- all’art. 8 comma 6 lettera d) che i Consiglio Locali provvedono alla definizione ed 
approvazione delle tariffe all’utenza;

RILEVATO che il soggetto gestore CLARA SpA, a seguito di apposite deliberazioni del 
Consiglio di Amministrazione e dell’Assemblea dei Soci, ha provveduto a redigere il 
Piano Economico Finanziario TARI per il Comune di Bondeno che, per l’anno 2024, 
prevede:

- un costo complessivo del servizio Rifiuti pari ad € 4.404.332,00 derivante 
dall’applicazione del nuovo metodo tariffario deliberato da ARERA basato sui 
costi aziendali del bilancio consuntivo di due anni precedenti quello di 
regolazione;



DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 44 del 01-07-2024 Comune di Bondeno
Pag. 3

- l’applicazione di molteplici parametri metodologici e limiti alla crescita che 
comportano la determinazione del costo calmierato per l’anno 2024 pari ad € 
3.403.831,00 da porre a copertura tariffaria, pari al costo dell’anno precedente 
aumentato del 4,5%;

DATO ATTO che, come previsto dal comma 683, dell’articolo 1, della legge 27 dicembre 
2013, n. 147 e successive modifiche ed integrazioni, nonché dalla LR n.23 del 
23/12/2011, l’Ente di regolazione ATERSIR ha approvato il Piano Economico Finanziario 
del Comune di Bondeno per le annualità 2024 e 2025. con la seguente modalità:

- il Consiglio Locale di ATERSIR, nella seduta del 18/04/2024, con Delibera n. 6, ha 
espresso parere favorevole in merito ai piani economico finanziari 2024 e 2025 
per il Comune di Bondeno;

- il Consiglio di Ambito di ATERSIR, nella seduta del 18/04/2024, ha approvato il 
Piano Economico Finanziario del Servizio Rifiuti 2024 e 2025, per il Comune di 
Bondeno, che per l’anno 2024 è pari ad € 3.403.831,00;

RILEVATO che il Comune di Bondeno dispone di somme accantonate, risultanti dal 
rendiconto 2023 derivanti da entrate relative al servizio rifiuti nonché da risorse trasferite da 
CLARA e non impegnate, pari ad € 64.425,44;

RITENUTO opportuno destinare una parte di tale importo, quantificata in  € 30.000,00 
oltre ad IVA 10% e Tributo provinciale 5% per complessivi € 34.500,00, 
all’abbattimento del costo del servizio rifiuti approvato da ATERSIR che viene 
pertanto a determinarsi in € 3.373.831,00, destinando il rimanente importo 
all’attuazione di progetti afferenti il servizio rifiuti urbani;

Dato atto che dopo l’applicazione di suddetta quota accantonata di avanzo la 
situazione di avanzo applicato all’esercizio 2024 risulta la seguente:

Descrizione RENDICONTO 2023
Avanzo applicato 

2024
Avanzo applicato 

2025
Avanzo NON 
APPLICATO

Fondi accantonati 9.694.119,83 38.496,14 9.655.623,69

Fondi vincolati 1.282.199,89 772.943,72 2.806,00 509.256,17

Fondi destinati 4.034,59 4.034,59 0,00

Fondi liberi 956.596,05 318.815,41 637.780,64

TOTALE
11.936.950,36 1.134.289,86 2.806,00 10.802.660,50

PRESO ATTO che all’ordine del giorno del Consiglio Locale di ATERSIR del 22/04/2024, 
risulta l’approvazione dei listini tariffari del servizio rifiuti urbani anno 2024 a copertura del 
suddetto costo generale del servizio, calmierato con risorse comunali;

Dato atto che il Sindaco, il Presidente del Consiglio ed i Consiglieri  non hanno dichiarato nel 
presente atto di trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Dirigente del Settore Tecnico, 
Ing. Maria Orlandini, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

Visto l'allegato parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente del Settore 
Finanziario, Dott.ssa Sabrina Cavallini, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 
del 2000;

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 44 del 01-07-2024 Comune di Bondeno
Pag. 4

Si fa presente che, durante la discussione della presente proposta di deliberazione, alle 
ore 22,55 è uscito dalla Sala Consiliare il consigliere Fabio Bergamini che non è più 
rientrato e non ha partecipato al voto;

Il Presidente del Consiglio dà la parola al Dirigente del Settore Tecnico Ing. Maria 
Orlandini che presenta la proposta.

Viene poi data la parola al Dott. Amman, Direttore di Clara, che fornisce ulteriori 
spiegazioni in merito al contenuto del piano economico finanziario del servizio rifiuti per 
l’anno 2024.

Interviene il consigliere Parmeggiani e chiede per quale motivo il Comune non ha 
ritenuto di calmierare l’aumento delle tariffe con fondi propri. 

Interviene il Consigliere Alberghini che fa rilevare che sull’aumento delle tariffe incide la 
mancanza in capo a Clara di un impianto di smaltimento rifiuti di proprietà.

Risponde in merito il Dott. Amman precisando che attraverso gare di appalto Clara 
cercherà di poter avvalersi di un impianto di smaltimento rifiuti a prezzi contenuti.

Il Dott. Amman fa presente che la raccolta dei rifiuti porta a porta nel Comune di Bondeno 
sta dando ottimi risultati, ma ciò comporta necessariamente costi maggiori.

Interviene l’ Assessore Vincenzi precisando che i maggiori costi dovuti all’inflazione degli 
anni precedenti saranno recuperati in quattro annualità, proprio al fine di contenere 
l’aumento delle tariffe.

La relazione e gli interventi vengono conservati digitalmente nell’apposita raccolta delle 
sedute consiliari agli atti del comune, presso l’Area Affari Generali e Contratti;

Con la seguente votazione palese:

Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica: n. 16, oltre il Sindaco;
Presenti: n. 13 (tredici); 
Astenuti: n. 3 (tre) - Alberghini, Grechi (E Avanti Simone Saletti Sindaco), Bonifazi (Lega 
Salvini Premier);
Consiglieri votanti: n. 10 (dieci);  
Voti a favore: n.  6 (sei);
Voti contrari: n. 4; (quattro) - Ferron, Ferrari, Verri M. (PD), Parmeggiani (Bondeno in Testa)

DELIBERA

Per tutto quanto riportato in narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale al 
presente atto e si intende qui espressamente richiamato:

1. di prendere atto dei costi indicati nel Piano Economico Finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2024 per il Comune di Bondeno, approvati dal 
Consiglio d’Ambito di ATERSIR nella seduta del 18/04/2024 su parere favorevole 
del Consiglio Locale reso nella seduta del 18/04/2024, per un totale di costi 
imponibili a tariffa pari ad € 3.403.831,00 di cui all’ALLEGATO A alla presente 
deliberazione, parte integrante e sostanziale della stessa;

2. di destinare l’importo € 34.500,00, comprensivo di IVA e tributo provinciale, per un 
importo imponibile di € 30.000 all’abbattimento del costo del servizio rifiuti approvato 
da ATERSIR che viene pertanto a determinarsi in € 3.373.831,00;



DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 44 del 01-07-2024 Comune di Bondeno
Pag. 5

3. di approvare la necessaria applicazione dell’avanzo accantonato come da allegato 
alla presente deliberazione, dando atto che dopo l’applicazione la situazione di 
applicazione dell’avanzo al bilancio 2024 è la seguente:

Descrizione RENDICONTO 2023
Avanzo applicato 

2024
Avanzo applicato 

2025
Avanzo NON 
APPLICATO

Fondi accantonati 9.694.119,83 38.496,14 9.655.623,69

Fondi vincolati 1.282.199,89 772.943,72 2.806,00 509.256,17

Fondi destinati 4.034,59 4.034,59 0,00

Fondi liberi 956.596,05 318.815,41 637.780,64

TOTALE
11.936.950,36 1.134.289,86 2.806,00 10.802.660,50

4. di approvare gli schemi tariffari della Tariffa Rifiuti a Corrispettivo dell’anno 2024 
comprensivi dei listini dei servizi complementari, di cui all’ALLEGATO B alla 
presente deliberazione, parte integrante e sostanziale della stessa;

5. di trasmettere copia della presente a:

- CLARA SpA, via Alessandro Volta, 26/a – 44034 COPPARO (Ferrara), in qualità di 
soggetto gestore del pubblico servizio di igiene ambientale; 

- ATERSIR - AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI 
IDRICI E RIFIUTI, via Cairoli, 8/f – 40121 BOLOGNA, in qualità di forma di 
cooperazione obbligatoria fra gli Enti Locali per la gestione del pubblico servizio di 
igiene ambientale, in forza della legge regionale dell’Emilia-Romagna 23 dicembre 
2011, n. 23; 

                                                                INDI

con successiva votazione palese con n. 13 consiglieri presenti, n. 6 voti a favore e N. 3 
astenuti - Alberghini, Grechi (E Avanti Simone Saletti Sindaco), Bonifazi (Lega Salvini 
Premier) e n. 4 contrari - Ferron, Ferrari, Verri M. (PD), Parmeggiani (Bondeno in Testa);

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

  

DELIBERAZIONE DEL C.C.  n. 44 del 01-07-2024 Comune di Bondeno
Pag. 6

Letto, confermato e sottoscritto

Il Il Presidente del Consiglio Il Vice-Segretario Generale
 Anna Marchetti Dott. Maurizio Zambonelli


